ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TH     Ia H’Drai, ngày       tháng       năm 2025

V/v chăm lo đời sống người có

công; chăm sóc, chỉnh trang

các công trình ghi công liệt sĩ

nhân kỷ niệm 50 năm Ngày

Giải phóng miền Nam, thống

nhất đất nước.

Kính gửi:

- Phòng Nội vụ;

- Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao - DL&TT;

- Huyện đoàn;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1365/UBND-KGVX ngày 23 tháng 4 năm 2025 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về chăm lo đời sống người có công; chăm sóc, chỉnh trang

các công trình ghi công liệt sĩ nhân kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam,

thống nhất đất nước. Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể

thao - Du lịch và Truyền thông:

Tổ chức tuyên truyền các hoạt động Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền

Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025) gắn với tuyên truyền vận động

thực hiện tốt phong trào chăm sóc người có công với cách mạng và phong trào

“Đền ơn đáp nghĩa”, biểu dương những tấm gương thương binh, bệnh binh và

người có công tiêu biểu nhằm phát huy truyền thống yêu nước và đạo nghĩa “Uống

nước nhớ nguồn” trong các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ; làm cho mọi

người nhận thức sâu sắc và tri ân công lao to lớn của các anh hùng liệt sĩ và những

người có công với nước vì sự nghiệp giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước.

2. Phòng Nội vụ:

- Tăng cường công tác truyền thông, vận động Nhân dân trong việc nâng cao

ý thức giữ gìn, bảo quản, chăm sóc công trình ghi công liệt sĩ đảm bảo sạch đẹp,

trang nghiêm.

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các địa phương, đơn vị có liên quan tổ chức

các hoạt động tri ân đối với người có công theo đúng quy định.

3. Ủy ban nhân dân các xã

- Tổ chức tuyên truyền các hoạt động Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền

Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025) gắn với tuyên truyền vận động

thực hiện tốt phong trào chăm sóc người có công với cách mạng và phong trào

“Đền ơn đáp nghĩa”, biểu dương những tấm gương thương binh, bệnh binh và

người có công tiêu biểu.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với người có công với

cách mạng, thân nhân liệt sĩ; rà soát đối tượng chính sách người có công trên địa

bàn khó khăn trong cuộc sống để có phương án hỗ trợ kịp thời nhằm cải thiện về

đời sống, nhất là người có công ở vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn, người dân tộc

thiểu số, thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo. Đồng thời, tập trung triển khai kịp thời,

hiệu quả công tác hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người có công trên địa bàn

quản lý.

4. Đề nghị Huyện Đoàn: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ

chức thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ tại Nhà bia tưởng niệm liệt sĩ huyện Ia

H’Drai nhân kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước

theo hướng dẫn của Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

Báo các đơn vị, địa phương khẩn trương, nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2025-04-25T13:40:08+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2025-04-25T15:12:41+0700

		2025-04-25T15:12:41+0700

		2025-04-25T15:12:41+0700

		2025-04-25T15:12:41+0700